DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO V • EDIÇÃO N° 469 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 027, DE 23 DE ABRIL DE 2025 ..................... 1

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL 001/2025 .................... 1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 099/2025, DE 21 DE MARÇO DE

2025 ................................................................................. 2

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 2

ATA DE JULGAMENTO Nº 03 DE DOCUMENTOS DO EDITAL

DE CREDENCIAMENTO Nº 009/2025 NA MODALIDADE

INEXIGIBILIDADE Nº 28/2025 .......................................... 2

HOMOLOGAÇÃO DE Nº 03 .............................................. 3

RELAÇÃO DE EMPRESAS CREDENCIADAS ........................ 4

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ...................... 4

AVISO DE LICITAÇÃO ....................................................... 5

DECRETO Nº 027, DE 23 DE ABRIL DE 2025

“Declara luto oficial no Município de Marianópolis

do Tocantins – TO, pelo falecimento de Francisca

Albino Pereira.”

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o falecimento, nesta data, de Francisca

Albino Pereira;

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder

Público municipal render justas homenagens àqueles que

com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação,

contribuíram para o desenvolvimento do município;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado luto oficial no Município de

Marianópolis, Estado do Tocantins, pelo período de dois

(02) dias, contados a partir desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do

Tocantins, Estado do Tocantins, 23 de abril de 2025, 35º

da Emancipação Política.

SAULO COSTA MOREIRA

Prefeito Municipal

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL 001/2025 – REFERÊNTE

A MUDANÇA DE NÍVEL I PARA NÍVEL II E DO NÍVEL II PARA

O NÍVEL III DOS PROFESSORES ENQUADRADOS NO

PLANO DE CARGOS, CARREIRA E REMUNERAÇÃO-PCR DO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE

MARIANÓPOLIS – TO.

A Comissão Municipal para organizar e executar o

processo de mudança de Nível, divulga nesta quarta-feira

dia 23 de abril de 2025 o RESULTADO PARCIAL dos

professores, conforme Edital de mudança de Nível –

conforme O CRONOGRAMA DO EDITAL 001/2025.

N° SERVIDORES/AS NÍVEL I NÍVEL

II

NÍVEL

III

Marianópolis do Tocantins - TO, quarta-feira, 23 de abril de 2025.
EDIÇÃO Nº  469

Ano V, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO V • EDIÇÃO N° 469 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025

01 MARA ANDRÉIA

PREDIGER

(CPF:869.346.001-34)

- - X

02 MARIA LUCIA PEREIRA

DA SILVA (CPF:

625.440.631-49)

- - X

03 VALDINÊS APARECIDA

CAMARGO (CPF:

810.031.881-68)

- - X

Marianópolis – TO, 23 de abril de 2025.

Comissão Permanente de Gestão do Plano de Cargos,

Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação

Básica do Município de Marianópolis do Tocantins, em

cumprimento à Lei Municipal n° 428/2018, de 13 de

dezembro de 2018.

PORTARIA MUNICIPAL Nº 099/2025, DE 21 DE MARÇO

DE 2025

– Representante da Secretária Municipal de Educação:

Titular: Robson Campelo da Silva CPF: 998.199.882-68

Suplente: Maria Jose Santos de Sousa Gryzybowski CPF:

014.042.711-20

– Representante dos Técnicos da Secretaria Municipal

de Educação:

Titular: Sônia Maria Alves de Oliveira Gomes

CPF: 87229773172

Suplente: Luciana Divina Coutinho Cabral

CPF: 994.574.071-72

– Representante da Secretaria Municipal de Finanças:

Titular: Luana Dayelly Correia Tófolo

 CPF: 088.047.131-00

Suplente: Isabella de Oliveira Moreira

 CPF: 055.636.651-43

– Representante dos profissionais da Educação Básica:

Titular: Amanda Pereira Alves Ribeiro CPF: 005.117.821-

44

Suplente: Kathia maria Lopes Figueira Araújo

CPF: 930.918.771-91

– Representante do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Mara Andréia Prediger

 CPF: 869.346.001-34

Suplente: Cleide Paz Lopes Barbosa

 CPF: 880.314.381-53

- Representante do Conselho do CACS-FUNDEB:

Titular: Lilia Ayres G. da Silva

CPF: 864.694.281-34

Suplente: Dwuraia Sousa Marinho Macêdo Lemes

 CPF: 025.506.571-01

- Representante do Sindicato:

Titular: Valdinês Aparecida Camargo

CPF: 810.031.881-68

Suplente: Fabiana Paz Lopes Reichert

CPF: 927.296.811-91

ATA DE JULGAMENTO Nº 03 DE DOCUMENTOS DO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 009/2025 NA

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 28/2025

CREDENCIAMENTO Nº 009/2025.

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICA E/OU

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARÁTER

TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO NA ÁREA

DE SAÚDE MÉDICO CLÍNICO GERAL, PARA ATENDER O

PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA (PSF) NA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE MADRE PAULINA EQUIPES URBANO I E

RURAL E UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE EQUIPE MISTA,

EQUIPE URBANO II, DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS -

TO, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Marianópolis

do Tocantins/TO, nos termos e condições estabelecidas

neste Edital e seus anexos.

Às 11:00 horas do dia 14 de abril de 2025, na sala de

reuniões da Prefeitura do Município de Marianópolis do

Tocantins/TO, reuniu-se a Comissão de Contratação

formada pelos integrantes: Vanessa Oliveira Silva, Laura

Soares da Cunha e Elida Nianne Silva e Souza Serpa

nomeadas pela Portaria nº 025/2025, de 10 de janeiro de

2025, com a finalidade de analisar a documentação

referente ao Edital de Credenciamento nº 009/2025, que

tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO V • EDIÇÃO N° 469 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025

FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

EM CARÁTER TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO

EMPREGATÍCIO NA ÁREA DE SAÚDE MÉDICO CLÍNICO

GERAL, PARA ATENDER O PROGRAMA SAÚDE DA

FAMILIA (PSF) NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MADRE

PAULINA EQUIPES URBANO I E RURAL E UNIDADE BÁSICA

DE SAÚDE EQUIPE MISTA, EQUIPE URBANO II, DE

MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO, junto ao Fundo

Municipal de Saúde de Marianópolis do Tocantins/TO,

nos termos e condições estabelecidas neste Edital e seus

anexos, baseado em Inexigibilidade de Licitação

conforme o disposto no art. 74 inciso IV da lei

14.133/2021.

Incialmente, cumpre consignar, que os pedidos de

credenciamento recepcionados até o dia 14.04.2025,

serão avaliados nesta data, dentro do prazo especificado

no Edital, não superior a 05 (cinco) dias úteis, contados a

partir da data do protocolo de entrega.

Abertos os trabalhos a Comissão de Contratação

constataram a entrega dos documentos das empresas:

Empresa CNPJ

H M GARCIA 58.549.440/0001-82

Em conformidade ao item 3, constantes no Edital de

Credenciamento 009/2025, a Comissão procedeu a

avaliação da documentação na presente data. Em

seqüência, as documentações foram conferidas pela

Comissão, comprovando o atendimento ao Edital de

Credenciamento nº 009/2025.

Verificada a conformidade da documentação

encaminhada com os requisitos do ato convocatório, foi

habilitada a seguinte empresa H M GARCIA - CNPJ nº

58.549.440/0001-82.

Em conformidade com o disposto no item 9 do Edital de

Credenciamento nº 009/2025 a referida Ata será

encaminhado a Autoridade Competente, para que no

prazo de até três dias úteis, seja declarado credenciado a

respectiva empresa com a formalização do Ato de

Inexigibilidade e Ato de Homologação/Adjudicação.

Orienta-se ao Setor de Contratos quando da realização

do contrato a verificação de existência de sanção que

impede a contratação no sentido de constatação e

averiguação de eventuais impedimentos.

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata,

que vai devidamente assinada pela Comissão de

Contratação.

Marianópolis do Tocantins - TO, 14 de abril de 2025.

Comissão de Contratação

Vanessa Oliveira Silva

Laura Soares da Cunha

Elida Nianne Silva e Souza Serpa

HOMOLOGAÇÃO DE Nº 03

CREDENCIAMENTO 009/2025/INEXIGIBILIDADE Nº

28/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401/2025

 O Gestor do Fundo Municipal de Saúde, no uso de suas

atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

especialmente a Lei 14.133/2021, à vista da Ata da

Reunião de Deliberação da Comissão de Contratação, a

respeito do CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICA E/OU

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARÁTER

TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO NA ÁREA

DE SAÚDE MÉDICO CLÍNICO GERAL, PARA ATENDER O

PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA (PSF) NA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE MADRE PAULINA EQUIPES URBANO I E

RURAL E UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE EQUIPE MISTA,

EQUIPE URBANO II, DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS -

TO, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Marianópolis

do Tocantins/TO, nos termos e condições estabelecidas

neste Edital e seus anexos, baseado em Inexigibilidade de

Licitação conforme o disposto no art. 74 inciso IV da lei

14.133/202124, realizada em 02 de abril de 2025, bem

como nos demais elementos de instrução dos autos;

 RESOLVE:

HOMOLOGAR para que produza seus jurídicos e legais

efeitos, confirmando o seu resultado no bojo do Processo

Administrativo nº 401/2025, o credenciamento da

empresa H M GARCIA - CNPJ nº 58.549.440/0001-82, com

sede na Rua Capitão Georginho, 186, Centro,

Barrolândia/TO.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

4

ANO V • EDIÇÃO N° 469 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025

PRAZO: terá a vigência de 01 (ano), contados da data de

assinatura, podendo ser prorrogado, por iguais períodos,

até o limite legal permissivo da Lei 14.133/2021 (Art. 107)

caput.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os serviços serão

remunerados com base nos valores definidos, ficando

expressamente vedado o pagamento de qualquer

sobretaxa em relação à tabela de remuneração adotada,

o pagamento será conforme a emissão da Nota Fiscal,

devidamente atestado pela secretaria solicitante.

HOMOLOGO este credenciamento, e, assim o faço,

operando com lastro na lei dantes invocada, e demais

disposições correlatas à espécie aplicadas. Publique-se,

registre-se, e intime-se, com o cumprimento das

formalidades legais.

Marianópolis do Tocantins/TO, 15 de abril de 2025.

Daniel Alves Pinto

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

RELAÇÃO DE EMPRESAS CREDENCIADAS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 009/2025

(Item 6, subitem 6.1)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2025

Conforme Edital de Credenciamento nº 009/2025,

Inexigibilidade de Licitação nº 28/2025, vimos declarar

que a(s) empresa(s) listada(s) abaixo está(ão)

CREDENCIADA junto ao Fundo Municipal de Saúde de

Marianópolis do Tocantins/TO, para atendimento a

prestação de serviços de: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM

CARÁTER TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO

NA ÁREA DE SAÚDE MÉDICO CLÍNICO GERAL, PARA

ATENDER O PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA (PSF) NA

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MADRE PAULINA EQUIPES

URBANO I E RURAL E UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE EQUIPE

MISTA, EQUIPE URBANO II, DE MARIANÓPOLIS DO

TOCANTINS - TO, junto ao Fundo Municipal de Saúde de

Marianópolis do Tocantins/TO, na conformidade do

especificado no Termo de Referência – Anexo I, baseado

em Inexigibilidade de Licitação conforme o disposto no

art. 74 inciso IV da lei 14.133/2021.

EMPRES

A
CNPJ ENDEREÇO

REPRESENTA

NTE

SOLUÇ

ÕES EM

SAÚDE

BARBOS

A

COSTA

LTDA

53.280.328/0

001-75

Rua dos

Aviadores

snº, Setor

Bela Vista,

QD 01, LT

09,

Caseara/TO

Marcos

Junior

Barbosa

Costa

NATALI

A

PEREIR

A

PIMENT

EL LTDA

57.316.364/0

001-00

QD ACSV SE

22 AV LI 05,

LT 11,

Palmas/TO

Natalia

Pereira

Pimentel

H M

GARCIA

58.549.440/0

001-82

Rua Capitão

Georginho,

186,

Centro,

Barrolândia

/TO

Hendrigo

Moreira

Garcia

Marianópolis do Tocantins/TO, 15 de abril de 2025.

Vanessa Oliveira Silva

Comissão de Contratação

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório

Pregão Eletrônico Nº. 01/2025, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº. 234/2025. Cujo objeto é:

      ÇÃ          Â          “ ”  de simples

remoção, Tipo Furgoneta, zero Km, para atender a

demanda do Fundo Municipal de Saúde, NA

CONFORMIDADE DAS DESCRIÇÕES CONSTANTES DO

ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) que faz parte

integrante do presente Edital.

Fornecedor: WA VEICULOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ;

30.936.530/0001-07 Vencedor do (s) Itens (s): 01

Valor adjudicado: R$: 251.950,00 (duzentos e cinquenta

e um mil e novecentos e cinquenta reais)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

5

ANO V • EDIÇÃO N° 469 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025

VALOR TOTAL: R$: 251.950,00 (duzentos e cinquenta e

um mil e novecentos e cinquenta reais)

Marianópolis do Tocantins/TO, 08 de abril de 2025.

Daniel Alves Pinto

Gestor do FMS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2025

Lei 14.133/2021

MODO DE DISPUTA: ABERTO

Processo Administrativo nº: 424/2025

O Fundo Municipal de Educação de Marianópolis do

Tocantins/TO, mediante o Pregoeiro e Equipe de Apoio,

torna público para conhecimento dos interessados, que

realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, visando a contratação de

empresa para prestação de serviços de Transporte

Escolar dos alunos matriculados na rede Ensino do

Sistema Municipal de Educação de Marianópolis do

Tocantins/TO, calendário escolar 2025, NA

CONFORMIDADE DAS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO

TERMO DE REFERÊNCIA. Com abertura das propostas

para o dia 05 de maio de 2025 às 08:00 horas. Edital e

Anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de

Marianópolis  do Tocantins, ou pelo  e-mail:

comprasmarianopolisto1@gmail.com, pelo site:

https://marianopolis.to.gov.br. Maiores informações

pelo telefone: (63) 98462 5680.

Marianópolis do Tocantins/TO, 16 de abril de 2025.

Wendel Ferreira de Souza

Pregoeiro

mailto:comprasmarianopolisto1@gmail.com
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Câmaras/Pref.%20Marianópolis/2025/04%20-%20ABR/469%20-%2023-04-2025/Materias/%20https:/marianopolis.to.gov.br
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Câmaras/Pref.%20Marianópolis/2025/04%20-%20ABR/469%20-%2023-04-2025/Materias/%20https:/marianopolis.to.gov.br

		2025-04-23T18:36:33-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138